55 Ante Flacci Hordeonii caedem nihil prorupit quo coniuratio intellegeretur: imperfecto Hordeonio comineavere nuntii inter Civilem Classicumque praefectum alae Trevirorum; Classicus nobilitate opibusque ante alias; regium illi genus et pace belloque clara origo: ipse e maioribus suis hostis populi Romani quam socios iactabat. miscuere sese Iulius Tutor et Iulius Sabinus, hic Trevir, hic Lingonus, Tutor ripae Rheni a Vitellio praefectus; Sabinum super insitam vanitatem falsae stirpis gloria incendebat: proaviam suam divo Julio per Gallias bellanti corpore atque adulterio placuisse. hi secretis sermonibus animos ceterorum scrutari. ubi quos idoneos rebantur, conscientia obstrinxere, in colonia Agrippinensi in domum privatam conveniunt; nam publice civitas talibus inceptis abhorrebat; attamen interfueret quidam Ubiorum Tungrorumque; sed plurima vis penes Treviros ac Lingonas. nec tulere moras consultandi: certatim proclaimant furere discordiis populum Romanum, caesas legiones, vastatam Italiam, capi cum maxime urbem, omnis exercitus suis quemque bellis distineri; si Alpes praesidiis firmentur, coalita libertate disperetas Gallias quem virium suarum terminum velint.

56 Hacc dicta pariter probataque: de reliquiis Vitelliani exercitus dubitavere; plerique interficiendos censebant, turbidos, infidos, sanguine ducum pollutos: vicit ratio parcendi, ne sublata spe veniae pertinaciam accenderent: alli ciendos potius in societatem; legatis tantum legionum imperfectis, ceterum volgus conscientia scelerum et spe impunitatis facile accessurum: ea primi consilii forma. missique per Gallias concitores belli; simulatum ipsis obsequium, quo ineautiorem Vocabam opprimerent. nec de-

p. Ch. 70.

fuere qui Voculae nuntiarent: sed vires ad coerceendum de-
erant, infrequentibus infidisque legionibus. inter ambiguos
milites et occultos hostes, optimum e praesentibus ratus
mutua dissimulatione et isdem quibus petebatur grassari,
in coloniam Agrippinensem descendit. illuc Claudius La-
beo, quem captum et extra commercium amandatum in
Frisios diximus, corruptis custodibus perfugit; pollicitus
que, si praesidium daretur, iturum in Batavos et potiorem
civitatis partem ad societatem Romanam retracturum, ac-
cepta pediculū equitumque modica manu, nihil apud Ba-
tavos ausus quosdam Nerviorum Baetasiorumque in arma
traxit, et furtim magis quam bello Canninefates Marsacos-
que incursumbat.

Vocula Gallorum fraude inlectus ad hostem contendit; 57
nec procul Veteribus aberat, cum Classicus ac Tutor per
speciem explorandi praegressi cum ducibus Germanorum
pacta firmavere: tumque primi discreti a legionibus pro-
prio vallo castra sua circumdant, obtestante Vocula, non
adeo turbatam civilibus armis rem Romanam, ut Treveris
etiam Lingonibusque despectui sit; superesse fidas provin-
cias, victores exercitus, fortunam imperii et ultores deos:
sic olim Sacrovirum et Aeduos, nuper Vindicem Galliasque
singulis proeliis concidisse: eadem rursus numina, eadem
fata ruptores foederum expectarent; melius divo Iulio divo
que Augusto notos eorum animos: Galbam et infracta tri-
buta hostiles spiritus induisse; nunc hostes, quia molle ser-
vitium; cum spoliati exutique fuerint, amicos fore. haec
ferociter locutus, postquam perstare in perfidia Classicum
Tutoremque videt, verso itinere Novaesium concedit; Galli
duum milium spatio distantibus campis consedere. illuc
commeantium centurionum militumque emebantur animi,
ut — flagitium incognitum — Romanus exercitus in ex-
terna verba iurarent, pignusque tanti sceleris nece aut vin-
culis legatorum daretur. Vocula, quamquam plerique fu-
gam suadebant, audendum ratus, vocata contione in hunc
modum disseveruit:

„Numquam apud vos verba feci aut pro vobis sollici- 58
tior aut pro me securior; nam mihi exitium parari libens
audio, mortemque in tot malis [hostium] ut finem miseria-

rum expecto: vestri me pudet misereturque, adversus quos non proclium et acies parantur; id enim fas armorum et ius hostium est: bellum cum populo Romano vestris se manibus gesturum Classicus sperat, imperiumque et sacramentum Galliarum ostentat: adeo nos, si fortuna in praesens virtusque deseruit, etiam vetera exempla deficiunt, quotiens Romanae legiones perire praeoptaverint, ne loco pellerentur? socii saepe nostri excindi urbes suas seque cum coniugibus ac liberis cremari pertulerunt; neque aliud pretium exitus quam fides famaque. tolerant cum maxime inopiam obsidiumque apud Vetera legiones, nec terrore aut promissis demoventur: nobis, super arma et viros et egregia castorum munimenta, frumentum et commeatus quamvis longo bello pares; pecunia nuper etiam donativo suffecit, quod sive a Vespasiano sive a Vitellio datum interpretari mavoltis, ab imperatore certe Romano accepistis. tot bellorum victores, apud Geldubam, apud Vetera, fuso totiens hoste, si pavetis aciem, indignum id quidem: sed est vallum murique et trahendi artes, donec e proximis provinciis auxilia exercitusque concurrant. sane ego displiceam: sunt alii legati, tribuni, centurio denique aut miles, ne hoc prodigium toto terrarum orbe volgetur, vobis satellitibus Civilem et Classicum Italianam invasuros. an, si ad moenia urbis Germani Gallique duxerint, arma patriae inferetis? horret animus tanti flagitii imagine. Tutorin Treviro agentur excubiae? signum belli Batavus dabit? et Germanorum ceteras supplebitis? quis deinde sceleris exitus, cum Romanae legiones contra derexerint? transfugae e transfugis et proditores e proditoribus, inter recens et vetus sacramentum invisi deis errabitis? te, Iuppiter optime maxime, quem per octingentos viginti annos tot triumphis coluimus, te, Quirine Romanae parens urbis, precor venerorque ut, si vobis non fuit cordi me duce haec castra incorrupta et intemerrata servari, at certe pollui foedarie a Tufore et Classico ne sinatis. militibus Romanis aut innocentiam detis, aut maturam et sine noxa paenitentiam.“

59 Varie excepta oratio inter spem metumque ac pudorem, digressum Vocabulam et de supremis agitantem liberti seruire prohibuere foedissimam mortem sponte praevenire;

p. Ch. 70.

et Classicus misso Acemilio Longino, desertore primae legionis, eadem eius maturavit; Herennium et Numisium legatos vinciri satis visum. dein sumptis Romani imperii insignibus in castra venit; nec illi, quamquam ad omne facinus durato, verba ultra suppeditavere quam ut saeramentum recitaret: iuravere qui aderant pro imperio Galliarum. imperfectorem Vocabae altis ordinibus, ceteros, ut quisque flagitium navaverat, praemiis attollit.